

PRZYWRÓCENIE
STATUTU MIĘDZYNARODOWEGO
W TANGERZE

PARYŻ (Polpress). — 11-go października r. b. wchodził ponownie w życie statut międzynarodowy w Tangerze. Przedstawiciele rządu hiszpańskiego przekazali zarządom międzynarodowym władzę, którą usurpowali w roku 1940. Tego samego dnia przedstawiciel sultana marokańskiego Sidi Mohammed Fazi wkroczył do Tangeru, skąd został wygnany w roku 1940. Francuz Le Fuer, który w ciągu 12 lat był administratorem Tangeru, ma zająć się przywróceniem stanu prawnego, przekreślonego gwałtem przez Hiszpanów. Le Fuer będzie miał tytuł administratora tymczasowego. Administratorem właściwym zostanie admirał portugalski Magalhaes Carreis, który objmie swe czynności w końcu października.

AKT OSKARŻENIA PRZECIWKO
GŁÓWNYM ZBRODNIARZOM
WOJENNYM

LONDYN (Antena wł.) — Do wiadomości publicznej podane zostały pewne szczegóły, dotyczące aktu oskarżenia przeciwko 24 głównym przestępcom wojennym, których proces odbędzie się w Norymberdze. Akt oskarżenia będzie doręczony Międzynarodowemu Trybunałowi do badania zbrodni wojennych. Akt ten będzie podstawą prawną procesu. Sformułowany on został na podstawie materiałów dowodowych, zebranych przez prokuratorów. Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym zbrodnie przeciwko ludzkości, narzucanie własnemu narodowi swej woli oraz spowodowanie rzezi innych narodów. Akt oskarżenia uwzględnia również indywidualne przestępstwa każdego z oskarżonych. Tak na przykład Goering oskarżony jest o bombardowanie miast otwartych w Polsce, Holandii i Anglii oraz o współudział w tworzeniu gestapo. Streicher odpowiedzialny jest za szerzenie antysemityzmu, co w konsekwencji spowodowało tak straszną rzeź Żydów itd.

W Palestynie coraz goręcej

LONDYN. — Z Londynu nadechodzą coraz to bardziej alarmujące wiadomości z terenu Palestyny. Z Jerozolimy donoszą, że w Haifie wyładowały wczoraj oddziały angielskie, które stanowią odzież dla wojsk brytyjskich, stacjonowanych w Palestynie. W przeddzień lądowania tych oddziałów brytyjskich doszło do poważnych starć, w trakcie których zabity został jeden policjant brytyjski.

Specjalny korespondent agencji Reutersa donosi z Jerozolimy, że przewodniczący Światowej Organizacji Syjonistycznej — dr. Weizmann, postanowił zrezygnować ze swego stanowiska, o ile rząd brytyjski nie zrewiduje swej polityki wobec społeczeństwa żydowskiego i imigracji do Palestyny.

Korespondent Reutersa donosi, że w takim wypadku na miejsce doktora Weizmanna mianowany zostanie Ben Guri — przewodniczący egzekutywy Agencji Żydowskiej.

Laval będzie rozstrzelany
jeszcze w tym tygodniu

PARYŻ. — Z Paryża donoszą, że Laval został uznany za winnego dokonania zamachu na bezpieczeństwo i całość państwa oraz szpiegostwa na rzecz Niemiec. Jedyną deską ratunku dla Lavalu może być tylko odwołanie się do gen. de Gaulle, który może go ulaskawić. Panuje jednak przekonanie, że gen. de Gaulle z prawa łaski nie skorzysta. Laval zostanie rozstrzelany w forcie Mont Rouge prawdopodobnie jeszcze w końcu tego tygodnia.

Wojska radzieckie opuszczają Norwegię

MOSKWA (Polpress). — Dziennik „Krasnaja Zwiezda” donosi, że wojska radzieckie, które na jesieni ub. roku wkroczyły do Norwegii Północnej, rozpoczynając w ten sposób wyzwolenie od okupacji niemieckiej całej Norwegii, wycofały się z całego obszaru. Wycofanie wojsk radzieckich z Norwegii może służyć jako nowy wymowny przykład przyjaznej i pokojowej polityki, stosowanej przez Związek Radziecki. Kiedy nieprzyjaciel został ostatecznie rozbrojony, w dzielnicach Północnej Norwegii zapanowały warunki, pozwalające na spokojny rozwój, wojska radzieckie uznały swą misję za spełnioną. Przez cały czas swego pobytu w Norwegii wła-

Obrady parlamentu brytyjskiego

Przewidywana jest
ostra dyskusja w Izbie Gmin

LONDYN (Antena wł.) — Korespondenci polityczni pism londyńskich przewidują ostrą dyskusję na najbliższym posiedzeniu parlamentu brytyjskiego w czasie rozpatrywania projektu ustawy o upaństwowieniu Banku Angielskiego. Dyskusja ta pozostawać będzie w związku z jedną klauzulą projektu, gloszącą, że na podstawie porozumienia z Ministerstwem Skarbu Bank Angielski będzie miał prawo do wydawania dyrektyw innym bankom. W ten sposób całe życie finansowe Wielkiej Brytanii pozostawałoby pod bardzo ścisłą kontrolą państwa. Projekt przewiduje wykupienie akcji przez państwo od poszczególnych akcjonariuszy.

Korespondenci polityczni stwierdzają, że warunki, na jakich będzie upaństwowiony Bank Angielski, nie mogą stanowić precedensu dla upaństwowienia innych rodzajów przedsiębiorstw na tych samych warunkach, ponieważ niektóre ich rodzaje nie mogą się wykazać taką samą przydatnością, jak Bank Angielski.

ZEBRANIE TOW. POP. IDEI
NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (Antena wł.) — Jak już dono-

siłszy, w Londynie odbyło się zebranie Towarzystwa Popierania Idei Narodów Zjednoczonych. Zebranie to odbyło się w największej hali londyńskiej, t. zw. „Royal Albert-Hall”. W zebraniu uczestniczyło 7.000 członków. Zgromadzeni zobowiązali się do popierania wszelkimi stojącymi do ich dyspozycji środkami każdego kroku Organizacji Narodów Zjednoczonych. — W czasie zgromadzenia oprócz premiera Attlee przemawiali również b. amerykański sekretarz stanu Stettinius oraz b. minister Anthony Eden. Zebrani uchwalili jednomyślnie rezolucję, w której wyrażają przekonanie, że jedynie zorganizowana akcja międzynarodowa zdolna jest do utrzymania raz na zawsze pokoju światowego.

Król Jerzy VI przesłał zebranemu depesze z życzeniami powodzenia w realizacji ich szczytnych ideałów.

ANGLICY

WYCOFUJĄ SIĘ Z TEHERANU

LONDYN (Antena wł.) — Minister Bevin oświadczył, że wojska brytyjskie opuściły już prawie całkowicie Teheran.

Sojusznicza Komisja Doradcza
w Japonii

WASZYNGTON (Antena wł.) — Amerykański sekretarz stanu James Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, która odbyła się w Waszyngtonie, że w najbliższym czasie utworzona zostanie Sojusznicza Komisja Doradcza przy wojskowym zarządzie Japonii. Pierwsze posiedzenie Komisji Doradczej odbędzie się w Waszyngtonie w dniu 23 października b. r.

Sekretarz Byrnes oświadczył, że odpowiednio zaproszenia zostały wysłane do dziesięciu państw, w których liczbie znajdują się również Indie. Byrnes zastrzegł, że utworzenie Sojuszniczej Komisji Doradczej nie może w niczym ograniczyć zakresu władzy generała Mac Arthura.

Rząd Stanów Zjednoczonych zastrzegł jednocześnie, że w razie niemożności osiągnięcia porozumienia w sprawach dotyczących Japonii w czasie obrad Komisji, miażdżającym będzie stanowisko Stanów Zjednoczonych.

Wniosek Związku Radzieckiego proponujący utworzenie Sojuszniczego Zarządu Kontroli Japonii, który sprawowałby władzę do chwili utworzenia Sojuszniczej Komisji Doradczej nie został jeszcze rozpatrzony.

TOKIO (Antena wł.) — Z Tokio donoszą, że generał Mac Arthur dozwolił na wznowienie w małym zakresie japońskiego handlu zagranicznego.

Marynarze argentyńscy
żądadzą dymisji rządu

BUENOS AIRES (Antena wł.) — Według wiadomości z Buenos Aires, sytuacja w Argentynie jest w dalszym ciągu bardzo niepewna. Według nieoficjalnych wiadomości, odbyło się posiedzenie gabinetu argentyńskiego, na którym dyskutowano na temat propozycji, wysuniętej przez dowódcę marynarki. W propozycji tej jest podobno wysunięte żądanie natychmiastowego zwolnienia z zajmowanych stanowisk wszystkich zwolenników wiceprezydenta płk. Perrona, który przed paroma dniami zmuszony został do ustąpienia. Propozycja ta domaga się również dymisji rządu i przekazania władzy Sądowi Najwyższemu.

PARYŻ (Polpress). — Prasa francuska podaje, że dymisja Perrona została spowodowana presją, wywartą przez koła wojskowe. Gen. Avalos i jego adiutant Odey przedstawił Perronowi nastroje, panujące w Argentynie i doradzili mu, aby ustąpił, ponieważ stracił zaufanie wojska, które wyniosło go na czoło rządu. Wobec wahania Perrona i jego niejasnych odpo-

wiedzi odbyło się zebranie, na którym postanowiono zmusić go do dymisji. Wojsko otrzymało rozkaz ostrego pogotowia i dowódcy wszystkich garnizonów zostali wezwani do Buenos Aires. Gen. Farrel, prezydent republiki, przewodniczył zebraniu, na którym Perron był nieobecny. Zebrani wojskowi przyłaczają większość głosów wypowiedzieli się przeciwko Perronowi. Po tej decyzji Perron zgłosił swoją dymisję.

Wysiółek wojenny aliantów

W Waszyngtonie opublikowano treść raportu złożonego na ręce sekretarza wojny przez szefa sztabu armii amerykańskiej gen. Marshalla. Raport ten obejmuje sprawozdanie z działalności armii amerykańskiej za okres ostatnich dwóch lat wojny w Europie i na Oceanie Spokojnym. Ze względu na interesujące szczegóły zmagania wojennych, pobieżnie streszczamy tego liczącego powyżej stu stron sprawozdanie, podajemy do wiadomości naszych czytelników.

Raport gen. Marshalla obrazuje ogrom wysiłku wojennego aliantów w okresie ostatnich lat.

Szef sztabu armii amerykańskiej stwierdza, że do odniesienia zwycięstwa nad wspólnym wrogiem, przyczyniła się w pierwszym rzędzie skoordynowana i umiędzynarodowiona strategia państw sojuszniczych, tym bardziej nieporozumienia i niesnaski. Raport gen. Marshalla uwidacznia w dalszym ciągu poważne problemy i trudności, jakie miały do przezwyciężenia mocarstwa sprzymierzone, prowadzące wojnę o rozmiarach globalnych. Szczere porozumienie i planowe sunięcia partnerów Koalicji, przewyciężyły jednak trudności i umożliwiły szczegółową realizację planów.

Jako przykład, przytacza gen. Marshall konferencję Roosevelta z Churchilllem w Quebec w sierpniu 1944 roku. Plan ofensywy na Japonię powzięty w czasie tej konferencji został wykonany w stu procentach. Stosownie do postanowień tej konferencji generał Mac Arthur otrzymał wtedy polecenie dotarcia do Filipin w ciągu jesieni roku 1944. Osiągnięte miały być również wyspy Gilberta, Marszałkowskie i Mariany. Na wiosnę roku 1945 przewidziane było przeprowadzenie ofensywy na wyspy Ri-Kiu, stanowiącej część Japonii właściwej. Powzięta też była decyzja starcia się z flotą japońską i ostatecznego jej zniszczenia. Plany te zostały w przewidzianym czasie wykonane.

Odnosnie tegoż aliantów w Normandii w roku 1944, gen. Marshall stwierdza, że dla przeprowadzenia tego zakrojonego na ogromną skalę przedsięwzięcia,

Min. Szubaszicz ustąpił

BELGRAD (Antena wł.) — Z Belgradu donoszą o ustąpieniu z rządu marszałka Tito dotychczasowego jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych Szubaszicza. Był on ostatnim z tej grupy ministrów królewskiego rządu Jugosławii, którzy nawiązali kontakt z rządem marszałka Tito i weszli następnie w skład jego gabinetu. Jednym z tych ministrów był Groll, który ustąpił już dawniej. Obecnie panuje przekonanie, że Szubaszicz przejdzie do opozycji.

DELEGACI

BULGARSKICH ZWIĄZKÓW ZAW.
NA KONFERENCJI PRASOWEJ

PARYŻ (Polpress). — Przedstawiciele bulgarskich Zw. Zaw. udzielili na konferencji prasowej informacji o sytuacji w Bułgarii. Zaprzeczyli oni z oburzeniem twierdzeniom propagandy pewnych kół zagranicznych, które starają się przedstawić sytuację w Bułgarii, jako sprzeczną z duchem demokracji. Jeden z delegatów, Bratianow, zdziwił się, że postawiono mu pytanie, jak mógł opuścić Bułgarię i stwierdził, że w kraju istnieje zupełna swoboda ruchów. Członek bulgarskiej partii socjalistycznej Mitrowski omówił zagraniczną politykę Bułgarii i podkreślił, że Bułgarię łączy serdeczne stosunki z Jugosławią i Rumunią. Stosunki grecko-bulgarskie nie układają się zadowalająco z powodu nieodpowiedniej polityki rządu Vulgarisa.

CHAOS

W INDIACH HOLENDERSKICH

LONDYN (Antena wł.) — Z terenu wschodnich Indyi Holenderskich donoszą, że panuje tam coraz większy chaos w łonie nacjonalnych kół jawajskich, które wywołały powstanie. „Rząd” nacjonalistyczny nie jest w stanie opanować powstania. — Bandy wszelkiego rodzaju ekstremistów i chuliganów dokonują aktów gwałtu i samowoli. W Badung nacjonalisci aresztowali kilku oficerów angielskich i holenderskich.

Wojska brytyjskie
pozostaną w Indochinach

LONDYN (Antena wł.) — W Londynie zawarte zostało porozumienie angielsko-francuskie w sprawie Indochin. Na mocy tego porozumienia wojska brytyjskie pozostaną w Indochinach do chwili gdy rząd francuski będzie miał środki do zapanowania nad sytuacją. Dowództwo brytyjskie ma pozostawać w ścisłym kontakcie z francuskimi władzami cywilnymi.

7 MILN. ZABITYCH I RANNYCH
ŻOŁNIERZY NIEMIECKICH

LONDYN. — Prem. Attlee ogłosił wczoraj oficjalne straty armii niemieckiej w okresie od 1. 9. 1939 — 10. 5. 1945. Wynoszą one 7 milionów w zabitych i rannych.

cia, nie wystarczyło przeciwie przez morze do Europy wielkich ilości żołnierzy amerykańskich. Planowa na akcja wymagała jeszcze innych przygotowań. W Anglii naprzekiada trzeba było zbudować i przeprowadzić specjalne tory kolejowe o długości kilkuset kilometrów. Trzeba było wybudować ogromne magazyny. O rozmiarze tych pomniejszych świadczy fakt, że zajęły one powierzchnię 7-u milionów metrów kwadratowych.

Niemieckie posiadanie odpowiednich ilości ludzi desantowych spowodowało, że niezbędnym było dokonywanie operacji związanych z lądowaniem kolejno a nie jednocześnie. To jest powodem, że lądowanie we Francji Południowej nastąpiło później, niż lądowanie w Normandii. Kiedy przeprowadzono akcję lądowania w Europie i kiedy ofensywa aliantów na tym terenie rozwijała się coraz bardziej, nie można było jednocześnie prowadzić działań ofensywnych w Burmie.

Raport gen. Marshalla uwidacznia rozmiary udzielonej przez Stany Zjednoczone w ramach „Lend-Lease” pomocy innym państwom sojuszniczym.

Na przykład ilość samolotów przesłanych Wielkiej Brytanii, wystarczyłaby do kompletnego wyposażenia 4 armii lotniczych, a ilość samolotów przekazana Związkowi Radzieckiemu, równa się sile dwu armii lotniczych. Generał Marshall podkreślił w swoim sprawozdaniu zasługi tych krajów, na których spoczywał cały ciężar wojny w tym okresie czasu, gdy Stany Zjednoczone nie były jeszcze gotowe do prowadzenia działań wojennych. Państwa te swą niewzruszoną postawą przyczyniły się waleśnie do ostatecznego zwycięstwa.

123-y stronicowy raport kończy się wnioskiem, że by zapobiec jakiegokolwiek przyszłej agresji, należy udoskonalić doświadczenia nabyte w ciągu tej wojny. I że dążenia pokojowe Narodów Zjednoczonych muszą być poparte i zagwarantowane. (A. J.)

Delegacja Dziennikarzy Polskich w Jugosławii

KATOWICE. — W dniu dzisiejszym po 3-tygodniowym pobycie w Jugosławii wróciła do kraju delegacja dziennikarzy polskich w osobach red.: A. Błdy (Rzeczpospolita), A. Czermińskiego (Polpress), E. Dąbrowskiego (Kurier Codzienny), A. Piwowarczyka (Głos Ludu), Reka (Dziennik Ludowy) oraz Stanisława Sachnowskiego (Życie Warszawy). Na zaproszenie ambasadora Jugosławii w Polsce Bożę Ljumovica delegacja dziennikarzy polskich udała się samolotem Polskich Linii Lotniczych do Jugosławii, gdzie była gościem ministerstwa informacji. Dziennikarze polscy, podejmowani serdecznie przez gospodarzy, zwiedzili Belgrad, Zagrzeb i Rióte oraz szereg miejscowości i zakładów przemysłowych, mając możliwość zapoznania się z zagadnieniami gospodarczymi poszczególnych krajów związkowych Jugosławii i bezpośredniego zetknięcia się z ludnością miejscową. Celem zorientowania opinii polskiej w najważniejszych sprawach dotyczących sytuacji politycznej w kraju, dziennikarze polscy odbyli szereg konferencji z czołowymi przedstawicielami jugosłowiańskiego rządu centralnego oraz poszczególnych krajów związkowych. Poza tym mieli możliwość zetknięcia się z osobami reprezentującymi front narodowy i partię opozycyjną Grola.

Delegacja dziennikarzy polskich przyjęta była przez przewodniczącego Związku Słowieńców d-ra Iwana Ribara, który zapoznał delegację z problemami ustrojowymi nowej Jugosławii i z zagadnieniami wyborów do przyszłej konstytuancy państwowej. Poza tym delegacja złożyła wizytę prezesowi Skupczyny Chorwackiej Władimirowi Nazarovi, który zobrazował historię walki o Federację Narodów Słowiańskich, wspominając równocześnie o wpływach kultury polskiej wśród społeczeństwa chorwackiego. Tego rodzaju węzły kulturalne, jak wyraził się prezes Nazarov, stanowią najlepszy pomost do dalszego zacieśnienia węzłów przyjaźni nie tylko pomiędzy narodami, ale i państwami słowiańskimi. Poza tym delegacja dziennikarzy polskich przyjęta była przez wiceministra informacji V. Koracia, monsignora Rytty, przewodniczącego komisji wyznaniowej przy federalnym rządzie chorwackim, przez Narodową Radę Miejską miasta Rjeki oraz czołowych reprezentantów Zw. Zaw., przedstawicieli stowarzyszeń dziennikarskich Belgradu i Zagrzebia. — **Kulminacyjnym punktem wycieczki delegacji dziennikarzy polskich była wizyta u marszałka Jugosławii Józefa Tito. W toku półtoragodzinnej rozmowy Marszałek udzielił dziennikarzom odpowiedzi na szereg pytań, a między innymi wyczerpująco omówił zagadnienie współpracy narodów słowiańskich, federacji narodów w Jugosławii, roli opozycji, zagadnienie powrotu Istrii i Triestu do Słowiańszczyzny oraz**

przyjaźni między Jugosławią a Polską. Wywiad ten umieszczony został na naczelnych miejscach w całej prasie jugosłowiańskiej i zagranicznej, wywołując szereg uwag i żywych komentarzy. Delegacja dziennikarzy polskich podejmowana była przez Ambasadę Polską w Belgradzie, przy czym zetknęła się tam z przedstawicielami miejscowej kolonii polskiej i z delegacją Polaków bośniackich, organizujących powrót ludności polskiej z tamtejszych terenów do kraju. Delegacja ta przyjechała równocześnie z dziennikarzami polskimi

Falszowanie list wyborczych w Grecji

ATENY (Polpress). — Według informacji gazety „Neos Dromos”, na jednym z ostatnich posiedzeń rządu greckiego, grupa ministrów wskazała na fakty falszowania list wyborczych, wyrażających się w wydawaniu 2 i 3 legitymacji wyborczych jednej osobie oraz wpisywaniu na listy młodych ludzi, nie posiadających jeszcze przewidzianego przez ordynację cenzusu wieku. Rząd grecki odrzucił jednak wniosek sprawdzenia list wyborczych, ograniczając się jedynie do stwierdzenia, że wszelkie falszerstwa wyborcze będą surowo karane. Groźba ta jednak nie wpłynęła na zmianę sytuacji, gdyż do tej pory wszystkie przestępstwa monarchistów uchodziły bezkarnie. Wiadomo np., że po opublikowaniu ustawy, która przewiduje karę śmierci za

nielegalne posiadanie broni, organizacje monarchistyczne broni nie zdały i rząd żadnych środków w tej sprawie nie przedsięwziął.

Radio Belgrad w ramach swoich codziennych audycji w języku polskim oddało swe mikrofony do dyspozycji polskich dziennikarzy, którzy opowiedzieli o swych wrażeniach z podróży po Jugosławii. Po 20-tu dniach pobytu delegacja dziennikarzy polskich wróciła obecnie do kraju przez Budapeszt, gdzie zetknęła się z przedstawicielami reemigracji polskiej na Węgrzech.

SYTUACJA W GRECJI

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi z Aten, że dyrektor wydziału kontroli nad przemysłem w ministerstwie apropracji podał się do dymisji, aby w ten sposób zaprotestować przeciwko polityce ministra apropracji. Dyrektor, który ustąpił, zarząca ministrowi, że sprzedał na czarnym rynku bawelne, którą otrzymał od UNRRA. Oskarża on ministra apropracji również o to, że towary, przeznaczone przez UNRRA dla ludności, przekazał wojsku.

Wyniki wyborów do Rad Departamentalnych we Francji

PARYŻ. (Polpress). — Wybory do rad departamentalnych we Francji, dokonywane według systemu nieproporcjonalnego nie dają dostatecznego obrazu stosunku sił partii. Dopiero obliczenie ilości głosów, które padły na poszczególne listy, daje możliwość zorientowania się we wpływach różnych organizacji politycznych. Z dokonania ostatnio podsumowania głosów wynika, że pierwsze miejsce w wyborach zajęła partia komunistyczna. Partia komunistyczna na uzyskała 3.830.646 głosów, partia socjalistyczna zajęła drugie miejsce i osiągnęła 3.700.000 głosów. Partia radykałów zebrała, według oficjalnych danych, 2.054.566 głosów. Pomimo to socjaliści otrzymali znaczną większość mandatów, na skutek istnie-

nia we Francji jednomandatowych okręgów wyborczych, w których występuje bardzo duża różnica w ilości uprawnionych do głosowania. I tak np. w okręgu St. Quentin (departament Aisne) było 33.191 wyborców, a w okręgu Allos (departament Basses Alpes) — tylko 396.

WYBORY W NORWEGII

OSLO (Polpress). — Norweska agencja telegraficzna podaje tymczasowe rezultaty wyborów. Na partię socjalistyczną oddano 390.210 głosów, na partię liberalną — 144.873, na partię konserwatywną — 126.772, na partię agrarną — 103.193, na partię komunistyczną — 92.744, na chrześcijańską partię narodową — 69.440 głosów.

Przegląd prasy

Ciekawe szczegóły dotyczące działalności niemieckich tajnych organizacji na terenach okupowanych podaje „Życie Warszawy” w N-rze 278:

„O aktywności tych organizacji świadczą takie fakty jak zabójstwo szefa policji w Zehlendorf — Berlin, dyrektora pruskiego Banku Państw. liczne zamachy i dywersje we wszystkich obozach okupacyjnych i na naszych Ziemiach Zachodnich. O zasięgu tej konspiracji świadczy fakt, że Angliki zmuszeni byli aresztować w Hamburgu takie postaci, jak gen. v. Brauchitch i Manstein.”

Autor artykułu zaznacza, że najważniejsza z tych organizacji jest t. zw. „Wehrwolf”. Powstanie jego było zapowiedziane ubiegłej jesieni przez Goebbelsa, a organizatorem był SS-man Skorzeny, ten sam, który uwolnił w swoim czasie Mussoliniego. Siedzibą organizacji miał być Oranienburg. Ochotnicy, oczywiście fanatycy hitleryzmu, poddawani byli specjalnemu szkoleniu, które trwało 4 tygodnie, po czym rozsyłani do poszczególnych dzielnic. Spiskowcy podzielili się na zupełnie zdecentralizowane bojówki i działały w najściślejszej tajemnicy. Uzbrojenie dywersantów jest doskonałe. Są oni wykwiwowani dosłownie we wszystko. Południowe, lesiste Niemcy są terenem szczególnie ożywej akcji Wilkołaków. Organizacja ta zbiera informacje za pośrednictwem wszelkiego rodzaju legalnych niemieckich stowarzyszeń oraz młodych i eleganckich niemek. Agencji „Wilkołaka” są wszędzie. Nie jest to zresztą jedyna tego rodzaju organizacja niemiecka! Istnieje jeszcze jedna, którą angielski „Yorkshire Evening News” uważa za znacznie groźniejszą. Hasłem tej organizacji jest: „Nie stawiać oporu i przetrwać”. „Hasła organizacji — pisze w dalszym ciągu „Życie Warszawy” — są następujące: 1) możemy i winniśmy przetrwać, 2) żadna okupacja nie jest wieczna, 3) zachowajmy siły i nie dawajmy urogowi przetekstu do interwencji, 4) stwórzmy pozory, że Niemcy są gotowe do pokojowej współpracy, 5) użycie broni jest na razie zbędne i szkodliwe”.

(Z. A.)

OSWIADCZENIE

B. MIN. USA MORGENTHAU'A

NOWY JORK, (Polpress). — Były minister skarbu USA Morgenthau oświadczył przedstawicielom prasy, że zdaniem jego opieszałość angielskich i amerykańskich władz okupacyjnych w usuwaniu pozostałości hitleryzmu w Niemczech przyczyniła się do niepowodzenia konferencji londyńskiej. Morgenthau podkreślił, że opinia amerykańska domaga się energicznych kroków w celu całkowitej likwidacji hitleryzmu w Niemczech.

Wyraził on nadzieję, że władze amerykańskie posłuchają wezwania prez. Trumana i gen. Eisenhowera w tej sprawie.

USA ZATRZYMAJĄ SWE BAZY NA PACYFIKU

WASZYNGTON, (Polpress). — Admiral Nimitz, naczelny dowódca floty amerykańskiej na Pacyfiku, oświadczył, że w związku z przewidzianą wieloletnią okupacją Japonii i koniecznością utrzymania pokoju na Pacyfiku — Stany Zjednoczone zatrzymają wszystkie bazy, które okazały się niezbędne dla wypełnienia powierzonych im zadań.

STRATY FLOTY STANÓW ZJEDN. W CZASIE WOJNY

WASZYNGTON, (Polpress). — Ministerstwo Marynarki zakomunikowało, że według ostatecznych obliczeń, flota wojenna USA straciła w czasie wojny 701 okrętów i statków, w tej liczbie 167 okrętów bojowych. Zasadnicze straty to: 2 liniowce „Arizona” i „Oklahoma”, które zostały zatopione w Pearl Harbour, 5 lotniskowców, 6 lotniskowców konwojujących, 7 ciężkich krążowników, 3 lekkie, 71 kontrtorpedowców, 11 kontrtorpedowców konwojujących i 52 łodzie podwodne. Inne straty to stawiacze min, trawlersy, kanonierki, statki pomocnicze i amfibie.

6.000 AGENTÓW NIEMIECKICH ARESZTOWANO WE FRANCJI

PARYŻ. — Od chwili wyzwolenia władze francuskie aresztowały w górą 6000 agentów niemieckich. W tej liczbie znajdują się 95 agentów zrzuconych w swoim czasie na spadochronach na ziemię francuską. Agenci ci otrzymali specjalne przeszkolenie w zakresie radiotechnicznym oraz zostali specjalnie wyszkoleni w stosowaniu sabotażu gospodarczego i politycznego.

Wszyscy oni zostali schwytani. Czterech popełniło samobójstwo, szesnastu zostało skazanych na śmierć, sprawy 75 pozostałych rozpatrują obecnie odpowiednie sądy.

POSIEDZENIE TRYBUNAŁU DO SĄDZENIA ZBRODNIARZY WOJENNYCH

BERLIN. — W Berlinie odbyło się posiedzenie Trybunału, który będzie rozpatrywał sprawę głównych przestępców wojennych w Norymbierdze. Trybunał ten składa się z przedstawicieli 4-oh mocarstw. W czasie posiedzenia rozpatrywano sprawy dotyczące ostatecznego ukształtowania się sądu oraz ustalenia ostatecznego terminu procesu.

PROCES KOMENDANTA OBOZU W BELSEN

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że Kramer, odpowiadając na pytania przewodniczącego sądu, oświadczył, iż w październiku 1944 r. w Oświęcimiu wybuchł bunt wśród więźniów, którzy mieli być spaleni w krematorium Nr. 3. Buntownicy zostali rozstrzelani.

Opisując warunki życia więźniów w Belsen, Kramer podał, że jedna trzecia osób, które przybyły do Belsen w lutym i marcu 1945 r., dogorywała. Gdy zabrakło produktów dla więźniów, Kramer wysłał do Himmlera depeszę z prośbą o przysłanie produktów. W odpowiedzi na to Himmler zarządził przysłanie mu dalszych 30.000 więźniów.

Uzasadniając konieczność urzędzenia t. zw. „apelów” dla więźniów, Kramer oświadczył cynicznie: „Apele były dla więźniów korzystne, gdyż mieli oni dzięki temu sposobność bodaj na krótki czas opuścić baraki, w których było im duszno”.

W kilku wierszach

Londyn. Rząd Brytyjski postanowił zlikwidować ministerstwo informacji, którego agendy będą w części przejęte przez min. spraw wewnętrznych i zagranicznych.

Londyn. Oddziały straży granicznej w Palestynie, które odcyły miejscowość Kfar Giladi, w której schroniło się 70 imigrantów, zostały zaatakowane przez uzbrojone grupy Żydów.

Newy Jork. General Mac Arthur zarządził ścisłą kontrolę nad japońskim przemysłem chemicznym.

Waszyngton. Agencja Reutersa donosi, że nacja nielice jawańscy po opuszczeniu miasta Surabaya, aresztowali wszystkich członków tajnej policji państwowej „kompai”.

Tokio. Gen. Mac Arthur zarządził zwolnienie wszystkich więźniów politycznych w Japonii.

Newy Jork. Przemawiając w Izbie Reprezentantów, deputowany Cotti oświadczył, że presei dyrektora międzynarodowego karteli ponoszą odpowiedzialność za wybuch wojny.

Moskwa. Przewodniczący Rady Najwyższej ZSRR wyznaczył wybory do Rady Najwyższej na dzień 10 lutego 1946 roku.

Londyn. Agencja Reutersa donosi, że wojska amerykańskie wylądowały na wyspie Hokkaido, najbar dziej na północy wysuniętej wyspy japońskiej.

Guatemala walczy z reakcją

NOWY JORK, (Polpress). — Rząd Guatemali opublikował komunikat, donoszący o zawieszeniu gwarancji konstytucyjnych. Rząd dokonał tego posunięcia po wykryciu antyrządowej działalności reakcyjnej partii liberalnej, której przywódcami są b. dyktatorzy, generałowie Ubico i Poncet.

Obecny rząd Guatemali z prezydentem Arevalo na czele, był wybrany w marcu r. b. i w skład jego wchodzi przeważnie elementy postepowe. W ciągu ostatnich paru miesięcy rząd przeprowadził szereg ważnych reform, dopomógł do organizacji ruchu zawodowego, który w okresie lat 14 był nielegalny, wprowadził 8-godzinny dzień pracy i podwyżkę płac o 25 — 50 proc. Guatemala zerwała również stosunki dyplomatyczne z frankistowską Hiszpanią.

Międzynarodowa Konferencja Młodzieży

LONDYN (Polpress). — W Londynie odbyło się posiedzenie Komitetu Przygotowawczego Międzynarodowej Konferencji Młodzieży. Komitet uchwalił tekst odezwy do wszystkich organizacji młodzieżowych świata.

W odezwie stwierdza się, że Międzynarodowa Konferencja Młodzieży zbiera się w momencie, gdy wojna przeciwko uciśkowi i agresji, które stosował faszyzm, zakończyła się zwycięstwem. Dalej wskazuje się, że Konferencja przedyskutuje zagadnienia, związane z udziałem młodzieży w walce o pełne i swobodne życie, w walce przeciw faszyzmowi we wszystkich jego postaciach i przejawach, o budowę trwałego pokoju na podstawie uchwał Narodów

Przewodniczący Konferencji Pracy Ameryki Łacińskiej, Lombardo Toledano scharakteryzował obecny system rządów w Guatemali, jako najbardziej popularny w Ameryce Łacińskiej.

SYTUACJA GOSPODARCZA NA JAWIE

LONDYN, (Polpress). — Rzeczoznawcy gospodarczy stwierdzili, że produkcja kauczuku na Jawie w ciągu pół roku dorówna poziomowi przedwojnemu. Najwyżej 10 proc. wszystkich drzew gumowych zostało zniszczonych przez Japończyków. Natomiast plantacje herbaty i trzciny cukrowej są prawie doszczętnie zniszczone. Urządzenia fabryk i maszyny zostały wywiezione do Japonii.

Zjednoczonych. Konferencja przedyskutuje także zagadnienia, związane z powojennymi potrzebami młodzieży i organizacją międzynarodowej współpracy młodzieżowej. Komitet podkreślił, że Konferencja będzie otwarta dla wszystkich organizacji młodzieży, miłującej wolność, — a więc kulturalnych, politycznych, sportowych i t. p., bez względu na polityczny i religijny charakter oraz na przynależność rasową czy narodową.

Wybrano ściślejszy podkomitet, w skład którego weszli przedstawiciele Anglii, Zw. Radzieckiego, Chin, Francji, Jugosławii, Afryki Wschodniej, Czechosłowacji, Ameryki Łacińskiej i Stanów Zjednoczonych.

Zebranie Tow. Przyjaźni Anglo-Radzieckiej

LONDYN, (Polpress). — Towarzystwo Przyjaźni Anglo-Radzieckiej zorganizowało odczyt o Związku Radzieckim, który wygłosił dziekan katedry Canterbury, dr. John son, w jednej z największych sal londyńskich Westminster Central Hall. Audytatorium, składające się z przeszło 3 tysięcy osób, wysłuchało z wielkim zainteresowaniem odczytu prelegenta, który opowiadał o swoich wrażeniach z podróży po ZSRR. Odczyt podzielony był na 5 części: 1) Zniszczenia wojenne w Związku Radzieckim, 2) Związek Radziecki odbudowuje swą gospodarkę, 3) Wolność religijna w Związku Radzieckim, 4) Możliwości rozwoju intelektualnego i życia osobistego każdego o-

bywatela radzieckiego. 5) Możliwości, które Związek Radziecki daje narodom dla rozwoju ich kultury narodowej i życia gospodarczego. „Związek Radziecki — oświadczył dr. Johnson — urzeczywistnił to, o czym ludzkie wierzenia, prosimy w naszych modłach. W Związku Radzieckim powstało nowe pojęcie braterstwa. Najbardziej humanitarne zasady socjalizmu są wcielone w życie”.

Słowa d-ra Johnsona o konieczności utrzymania przyjaźni angielsko-radzieckiej dla zagwarantowania pokoju na świecie, przyjęte zostały burzą oklasków. Pod koniec zostały odśpiewane hymny narodowe — radziecki i angielski.

W drugą rocznicę bitwy pod Lenino

U startu do sławy...

Lenino — wieś na Smoleńszczyźnie, przeżyła do historii odrodzonego Wojska Polskiego. Tutaj w dniach 12 i 13 października 1944 r. I polska dywizja im. Tadeusza Kościuszki stoczyła swój pierwszy zwycięski bój. A bój ten nie należał do łatwych. Odcinek frontu pod wsią Lenino prowadził do jednej z najważniejszych pod względem strategicznym linii kolejowych. Opór nieprzyjacielski wzmógł się znacznie z chwilą, gdy dowództwo niemieckie zorientowało się, że naprzeciw walczą Polacy. Za wszelką cenę Niemcy zapragnęli zniszczyć jedyną polską formację na wschodnim froncie — symbol dla umęczonego Narodu i żywe wezwanie do walki partyzantkiej na tyłach niemieckich. Ściągnęli z innych odcinków wiele lotnictwa i artylerii, 6-lufowe moździerze itp. Podczas dwudniowej bitwy samoloty niemieckie 1.200 razy nalatywały na stanowiska kościuszkowców! Oni jednak, zagrzewani do walki nie dają uśmiałej Ojczyźnie, złamali nieprzyjacielską obronę, sforsowali rzekę Mięrej i jej błotniste odnogi, odrzucili wściekle kontratak nie mogącego się pogodzić z utratą cennej pozycji wroga.

W bitwie pod Lenino żołnierze i oficerowie I Dywizji odznaczyli się nieodłącz-

nym od imienia polskiego bohaterstwem, wywołując ogólny aplauz wśród obserwujących natarcie oficerów radzieckich. — Wieczną chwałą okryli się bohaterowie bitwy — kpt. Juliusz Hübner, weteran wojny domowej w Hiszpanii, oficerowie polnych por. Kalinowski i ppor. Paziński. Polegli — ppor. Czyskowski, b. oficer armii Andersa, w obronie sztabu, kpt. Wysocki, stary oficer pułku ułanów W. P., b. uczestnik raidu polskiej kawalerii do Prus Wschodnich, por. Wiśniewski, oficer z Armii Czerwonej i wielu innych.

Dowództwo polskie w uznaniu zasług bojowych nadało 254 żołnierzom i oficerom Dywizji odznaczenia wojskowe, w tym 16-tu krzyż Virtuti Militari. Rząd radziecki odznaczył 242 polskich żołnierzy orderami i medalami ZSRR. Fizylierka Aniela Krzywoń, kpt. Juliusz Hübner i kpt. Władysław Wyciocki otrzymali tytuły Bohaterów Związku Radzieckiego.

Zwycięski start I Dywizji im. Tadeusza Kościuszki rozniósł po świecie wieść o siłach zbrojnych polskich w ZSRR, wstępujących na długi szlak krwi i chwały Od Lenino do Berlina. Z Rosji do Polski. Od jednej dywizji do godnego znaczeniem i liczbą Wojska Polskiego. S. Z.

KRONIKA

Pierwsze ustawy o charakterze unifikacyjnym

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 27 ukazał się pierwszy akt prawodawczy, unifikujący prawo cywilne w Polsce — kodeks postępowania niespornego. Obecnie w najbliższym numerze, jako drugi z kolei akt unifikacyjny, ukazuje się dekret, zawierający prawo osobowe. Dekret ten normuje dwa niezmiernie ważne zagadnienia — pełnoletności (osiąga się ją z chwilą ukończenia 18 lat) oraz uznania za zmarłych osób zaginionych, co w obecnych warunkach wojennych posiada szczególne znaczenie.

Ze Starostwa Powiatowego

Podaje się do wiadomości, że biuro Komitetu Przesiedleńczego mieści się nadal przy Starostwie Powiatowym w Częstochowie, ul. Sobieskiego Nr. 7, pokój Nr. 34.

Obchód roczny bitwy pod Lenino

Dnia 12 października 1945 r. Rzeczpospolita Polska obchodzi rocznicę pierwszej bitwy Wojska Polskiego na froncie wschodnim pod Lenino. W związku z tym dnia 11 b. m. Dowództwo Garnizonu Częstochowskiego urządziło apstrzyk wojskowy o godzinie 19-ej, a dnia 12 b. m. odbędzie się w sali kina „Wolność“ o godz. 20-ej uroczysty koncert Wojska Polskiego. Bezpłatne bilety do nabycia w Miejskim Urzędzie Inform. i Prop., Ratusz, pokój Nr. 10.

Ogólne zebranie

wszystkich członków P. P. R.

W niedzielę, dn. 14 b. m., o godz. 9 rano odbędzie się w sali Straży Ogniowej ogólne zebranie wszystkich członków P. P. R. Obecność wszystkich obowiązkowa. Wstęp za legitymacjami.

Komunikat O. M. TUR

W związku ze Świętem Młodości, w niedzielę, dn. 14 b. m., Komitet Miejski Org. M. TUR urządzi o godz. 10-ej rano w lokalu P. P. S., ul. Kopernika Nr. 6, uroczystą Akademię z częścią artystyczną. Obecność członków obowiązkowa.

Bacność, kandydaci na oficerów

Rozpoczęły się ochotnicze przyjęcia do Oficerskiej Szkoły Saperów W. P., której celem jest wyszkolenie zawodowych oficerów saperów.

Osoby wojskowe, szeregowi i podoficerowie w wieku od 18 do 24 z wykształceniem 3 klas gimnazjalnych i wyższym, względnie posiadające wykształcenie specjalne — budowlane, mają pierwszeństwo w przyjęciu, składając podania przez dowódców jednostek.

Osoby cywilne w wieku od 18 do 24 lat, z wykształceniem wyżej wymienionym, mogą także ubiegać się o przyjęcie, składając podanie w odpowiednich RKU. Egzamin wstępny odbędzie się w czasie od 1-go do 11-go listopada 1945 r. Przejazd na egzamin odbędzie się na koszt M. O. N. — Wszyscy przyjęci do Oficerskiej Szkoły Saperów otrzymają podczas trwania wykształcenia bezpłatnie wikt, umundurowanie i t. p. wraz z całkowitym utrzymaniem.

Dokładne informacje w sprawie przyjęcia i egzaminów udziela odpowiednio Rejonowe Komendy Uzupelnien.

Apel Wydziału Muzeów i Pomników

Martyrologii

Wydział Muzeów i Pomników Martyrologii Polskiej przy Ministerstwie Kultury i Sztuki, pracując nad upamiętnieniem plastycznym miejscżeżni niemieckich, musi opierać się na materiale dokumentacyjnym. W związku z tym Wydział zwraca się do społeczeństwa z apelem o nadsyła-

nie danych, dotyczących miejsc egzekucyj publicznych i masowych mordstw oraz o dostarczenie przedmiotów, które mogłyby służyć jako eksponaty muzealne, świadczące o martyrologii polskiej.

Komunikaty Komitetu Przyjaciół

Rodzin Mil. Obyw.

W dniu 7 października 1945 roku, w rocznicę powstania M. O. w Polsce, Komitet Przyjaciół Rodzin M. O. postanowił uczcić i uświetnić to święto przez urządzenie bankietu i zabawy dla Milicji Obywatelskiej i jej rodzin oraz zaproszonych gości. Dochód z zabawy wyniósł 4.370.— zł. Zbiórka w czasie zabawy na dorączną pomoc dla rannych milicjantów wyniosła 10.000.— zł.

Ponieważ wiele osób i instytucji przyczyniło się w wielkim stopniu do urządzenia bankietu i zabawy, przeto Komitet najserdeczniej dziękuje za okazaną pomoc.

Komitet Przyjaciół Rodzin M. O. zwraca się z prośbą do wszystkich, którzy posia-

Wyższa Szkoła Handlowa powstaje w Częstochowie

Spreżyście wysiłki Komitetu organizacyjnego, zmierzające w kierunku uzyskania dla Częstochowy wyższej uczelni, mimo kolosalnych trudności jakie są z tym związane, doprowadziły wreszcie do pozytywne go rozwiązania. W wyniku rozmów, które odbył ostatnio wiceminister oświaty ob. Wł. Bienkowski i dyr. Depart. szkół wyższych ob. prof. dr. St. Arnold z sekretarzem Kom. Organizacyjnego ob. mgr. Alfredem Czarnotą, prof. tut. Liceum Handlowego Stow. Kupców i Przemysłowców, Ministerstwo Oświaty zezwoliło na przeprowadzenie normalnych wpisów do Wyższej Szkoły Handlowej na rok I-szy i II-gi studiów, jak również na podjęcie wszelkich prac organizacyjnych, związanych z rozpoczęciem roku.

Kierownictwo uczelni obejmuje ob. prof. dr. Józef Holda, wykładowca na W. S. H. i Uniwersytecie w Krakowie, a przejęciowo do czasu likwidacji przez niego spraw na gruncie krakowskim ob. dr. Juliusz Braun, dyrektor Izby Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie. Personalnie prof. dr. Holda rekrutuje się częściowo z naukowców zamiejscowych, a częściowo z miejscowych przedstawicieli świata nauki.

Z akcji świadczeń rzeczowych

Meldunki, napływające z całego kraju do Departamentu Świadczeń Rzeczowych przy Ministerstwie Aprowizacji i Handlu, wykazują wzrost obowiązków dostaw świadczeń rzeczowych. Dotyczy to przede wszystkim zboża. Gminy i gromady, rozporządzające dostatecznym sprzężeniem, kończą roboty, związane z akcją siewną. Dzięki temu potęguje się akcja omlotów, co ma wpływ na przebieg dostaw. Województwo śląsko-dąbrowskie nadal przeduje w akcji. Na drugim miejscu znajduje się województwo łódzkie. Z meldunków, jakie napłynęły do dnia 25 ub. m. wynika, że cały szereg gmin wywiązał się z obowiązku dostaw bez zarzutu, a niektóre mają nadwyżkę. Do takich należy w województwie łódzkim gromada Kopszywna i Słupiec, w woj. pomorskim gromada Strugów, w woj. warszawskim gromada Wólka Korodawska i gromada Marysin.

Z powiatów, które przekroczyły obowiązującą normę, przoduje powiat pszczyński w woj. śląsko-dąbrowskim. Złożył on do dnia 20 ub. m. 33% planu rocznego. Następny jest powiat wadowicki w woj. krakowskim, który wypełnił plan roczny w 30

dają deklaracje członkowskie, o zwrot tychże z zadeklarowanymi sumami do Sekretariatu przy ul. Śląskiej Nr. 8, telefon 24-58, czynnego codziennie od godz. 8-ej do 16-ej, albo też łaskawie zwróca deklaracje pocztą, a zadeklarowane kwoty wpłaca na konto KKO Nr. 277, które zostało otwarte specjalnie do tego celu.

III. Komunikat Powiatowego Kom.

Odbudowy Warszawy

Fundusz na odbudowę Stolicy został zasilony przez następujące gminy:

Opatów — 3.072 zł, Miedźno — 776 zł, Wancierzów — 2.870 zł, Węgłowice — 1.074 zł, Rędziny — 3.992 zł, Zarząd Miasta Krzepic — 1.360 zł, Przyrów — 1.940 zł, Mykanów — 952 zł, Kłobuck — 800 zł.

Na listę deklarujących wpłacili następujące kwoty: ob. starosta powiatowy Kazimierz od Zw. Młynarzy pow. częstochowskiego sumę 23.500 zł, Młyn Patorskiego we Wrzosowie 150 zł, Kierownictwo Zakładów Ceramicznych we Wrzosowie 100 zł.

Apelujemy do gmin, które jeszcze nie złożyły sprawozdań finansowych z przeprowadzonych zbiorów, aby sprawę tę uregulowały w jak najbliźszym czasie. S. T.

Dzień Spółdzielczości

w Gminie Dźbów pow. częstochowski

Jak nam donoszą, na terenie gromad: Ostrowy, Aleksandria I, Aleksandria II, Trzepizury, Blachownia, Brzózka, Wyrazów, obchód zorganizował Komitet, powołany z przedstawicieli Gminnej Spółdzielni Sam. Chłopskiej, Spółdzielni „Jedność“ w Blachowni, ugrupowań politycznych, związków młodzieżowych, przedstawicieli Huty Blachownia.

Obchód odbył się według programu:

Dnia 30. 9. 1945 r. o godz. 10-ej zbiórka członków Spółdzielni, organizacji, dzieci szkolnych oraz ludności przy lokalu Spółdzielni „Jedność“ w Blachowni, gdzie powitał zebranych członek zarządu Spółdzielni ob. Matysiak Karol. Następnie uformowany pochod przy dźwiękach orkiestry Straży Pożarnej w Blachowni przeszedł przez Blachownię, Ostrowy, Brzózki do sali Huty, gdzie odbyła się uroczysta Akademia, na którą złożyły się przemówienia ob. ob. Tolla St., Kowalika Wojciecha, Glińskiego Ignacego i innych. Referat o spółdzielczości odczytał Stanisław Warmuzówna.

Komitet obchodu w sali fabrycznej rozdał dzieciom zeszyty, bułki i cukierki. Podarki te zostały zakupione z wpłat Spółdzielni w Blachowni, Ostrowach, Huty i Spółdzielni szkolnej. S. T.

Tydzień Miłosierdzia

Związek katolickich organizacji miłosierdzia „Caritas“, za zezwoleniem Wojewódzkiego Wydziału Społeczno-Politycznego, w dniach od 14 do 21 października r. urządzi „Tydzień Miłosierdzia“. W tygodniu tym katolickie organizacje charytatywne podejmą starania, żeby zdobyć środki w pieniądzu i naturze, zwłaszcza odzież, bieliznę i obuwie na pomoc dla najbardziej potrzebujących. W tym celu w niedzielę, dnia 21 b. m., przeprowadzona zostanie zbiórka publiczna.

Kurs dla kobiet przygotowujący do egz. czeladniczego

Odpowiadając na liczne pytania, informujemy, że dla kobiet przygotowujących się do egzaminu czeladniczego, został zorganizowany przy Publ. Szkole Dokształcającej Zaw. Żeńsk., Garncarska 6/8, kurs identyczny z kursem dla mężczyzn przy szkole męskiej. Zapisy na kurs przyjmuje Kancelaria Szkoły codziennie od godz. 9-ej do 12-ej i od godz. 16-ej do 18-ej.

Nadzwyczajne zebranie członków

Zw. Zaw. Drukarzy

W sobotę, dnia 13 b. m., o godz. 4-ej po południu w pierwszym terminie, o godz. 4.15 w drugim terminie, odbędzie się w lokalu własnym przy Alei N. M. Panny Nr. 43 (II-gie piętro) zebranie sprawozdawcze ze Zjazdu Drukarzy w Gnieźnie. Ze względu na aktualność spraw, obchodzących wszystkich członków, pożądanym jest jak najliczniejszy udział.

Poszukiwania

Polski Czerwony Krzyż Oddział w Częstochowie poszukuje rodziny Edmunda Blaszkaka z 62 CZP. — Częstochowa.

Żywa Gazetka

W sobotę, dnia 13 b. m. o godz. 4-ej po poł. w lokalu PPS, ul. Kopernika Nr. 6, odbędzie się Żywa Gazetka dla członków Polskiej Partii Socjalistycznej, Stow. b. Wieźniów Politycznych, Org. M. TUR, RKS Skry.

Przybycie obowiązkowe.

Zabawa Taneczna O. M. TUR.

Org. M. TUR urządzi w sobotę o godz. 21-ej wieczorem w lokalu P. P. S., ul. Kopernika 6, całonocną zabawę taneczną w związku ze Świętem Młodości.

Bufet obficie zaopatrzone. Wstęp 30 zł, para 50 zł.

Org. M. TUR zaprasza swych członków i sympatyków.

Bable Lato w Literackiej

W sobotę, dn. 13-go b. m., odbędzie się w Kawiarni Literackiej zabawa pod hasłem „Bable lato“, na którą stałych bywalców i sympatyków zaprasza Dyrekcja. Początek o godz. 22-ej. Wstęp wolny. — Bufet wyborowy. Atrakcje artystyczne.

Życia kulturalnego

Ostatni występ „Czterech Asów“ oraz Kołpikowej i Papińskiego w Częstochowie

Dziś, w piątek 12 b. m., o godz. 16.30 i 19-ej (dwa przedstawienia) w dużej sali Teatrów Miejskich ostatnie dwa występy chóru rewellersów „Cztery Asy“ oraz Kołpikowej, primabaleriny Operetki Warszawskiej i Papińskiego, baletmistra teatrów warszawskich.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia programu. Telefon kasy 21-61.

Prapremiera — „Nie zginęła“

w dużej sali Teatrów Miejskich

W sobotę, dn. 13 b. m., o godz. 18.30 w dużej sali Teatrów Miejskich prapremiera reportażu wojennego w 3-ach aktach Kazimierza Wroczyńskiego p. t. „Nie zginęła“. W sztuce tej w akt. I i II autor w szeregu mocnych i efektownych scen maluje bytowanie polskiej rodziny pod koniec okupacji niemieckiej tuż po powstaniu warszawskim oraz w akcie III już w wyzwolonej Polsce. Szczególnie mocne wrażenie wywiera scena najścia gestapo w akcie II na dom Kiedliczów. Reżyseruje główny reżyser Artur Kwiatkowski, który zarazem gra rolę gestapowca Lewandowskiego. W innych rolach naczelnych wystąpią: Korwin, Marso, Orszańska, Tańska, Dobrowolski, Mieczysławski, Orliński, Salaburski, Sarnowski i Tkaczyk.

„Moralność pani Dulskiej“

w sali Kameralnej Teatrów Miejskich

W sobotę 13 b. m. o godz. 18.30 odbędzie się w sali Kameralnej premiera komedii w 3-ach aktach Gabrieli Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej“. Reżyseruje gościnnie nowopozyskany reżyser teatrów krakowskich Roman Zawistowski, który zarazem zagra główną rolę meską, t. j. Zbyszka. — W roli Dulskiej wystąpi świeżo zaangażowana znakomita aktorka Antonina Dunajewska, w roli Hani przypomni się publiczności naszej Halina Łęcka. Dalszą obsadę tworzą: Łukowska, Molwicz, Pobóg-Nowicka, Salaburska, Zarembina i Gliński. Nowe dekoracje Władysława Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godziny 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia I aktu. Telefon kasy 21-61.

procentach oraz powiat Szubin w woj. pomorskim — w 29%.

Na podkreślenie zasługuje obywatelskie stanowisko gospodarzy gromady Łbiska, pow. grójckiego. Gospodarze tej gromady są przeważnie małorolni i średniorolni. — Urodzaj mieli w tym roku słaby, wypełnili jednak 65% planu rocznego.

*

Dostawa świadczeń rzeczowych w powiecie piotrkowskim jest w pełnym toku. Do dnia 1 października r. b. zebrano 15% wymiaru świadczeń zbożowych, t. j. około 1.500 ton na wyznaczonych 10.300 ton. Najlepiej przedstawia się dostawa mleka, którego odstawiono ponad 40% wymiaru, najgorzej — jaj. Rozdział artykułów przemysłowych odbywa się we wszystkich punktach rozdania. Chłopi otrzymują na kwity premie w cukier, zapalki, sól i żelazo. W ramach akcji specjalnej zaopatrzenia wsi w artykuły przemysłowe, gospodarstwa otrzymują przedział: 3 kieraty, 3 młockarnie, jedną siewkarnię, 1.900 kg karbidu, 29,5 ton koksu, 2,5 ton blachy, 83 ton węgla oraz 40 ton żelaza.

